
 

 

D I S P O Z I Ț I E 

privind delegarea atribuțiilor secretarului general al comunei Bărcănești, 

 județul Prahova , cu  privire la sesizarea deschiderii procedurii succesorale  
 
 
 

Având în vedere  Referatul nr.  27.439/ 30.12.2022 întocmit de secretarul general 

al comunei Bărcănești  prin care se propune  emiterea unei dispozitii privind 

delegarea atribuțiilor secretarului general al comunei Bărcănești , județul Prahova ,cu 

privire la sesizarea deschiderii procedurii succesorale ;  

Luând în considerare dispozițiile art.243 alin.(3)-(7) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrative, cu modificările şi completările ulterioare;   

 In temeiul art. 155 și  art. 196 alin. 1 lit.b) din  Ordonanța de Urgență nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare ; 

 

Primarul comunei Bărcăneşti, judetul Prahova emite prezenta dispozitie: 
 

 Art.1.-(1)Se aproba delegarea atribuțiilor secretarului general al comunei  

Bărcănești, județul Prahova ,cu privire la sesizarea deschiderii procedurii 

succesorale, doamnei  Andreea-Daniela PRUTEANU ,avand funcția publica de 

execuție de inspector ,grad profesional principal și ofiter de stare civila. 

(2) În lipsa d-nei Andreea-Daniela Pruteanu, atribuţiile cu privire la sesizarea 

deschiderii procedurii succesorale sunt  preluate de  dl. Mălin ROTARU, inspector   

principal  la  SPCLEP Bărcăneşti sau de d-na  Andreea-Florentina OLTEANU, 

inspector superior  la  SPCLEP Bărcăneşti, ofițeri de stare civilă. 

Art. 2.-Persoanele desemnate la art. 1 vor comunica  sesizarea  pentru deschiderea 

procedurii succesorale camerei notarilor publici , precum și oficiului de cadastru și 

publicitate imobiliară, în a cărei circumscripție teritorială defunctul a avut ultimul 

domiciliu: 

a) în termen de 30 de zile de la data decesului unei persoane, în situația în care 

decesul a survenit în localitatea de domiciliu; 

b) la data luării la cunoștință, în situația în care decesul a survenit pe raza altei 

unități administrativ-teritoriale; 

c) la data primirii sesizării de la oficiul teritorial, în a cărei rază de competență 

teritorială se află imobilele defuncților înscriși în cărți funciare înființate ca urmare a 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A      B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R 

 

 



finalizării înregistrării sistematice. 

Art. 3.- Sesizarea prevăzută la  art. 2)  va  cuprinde: 

a) numele, prenumele și codul numeric personal ale defunctului; 

b) data decesului, în format zi, lună, an; 

c) data nașterii, în format zi, lună, an; 

d) ultimul domiciliu al defunctului; 

e) bunurile mobile sau imobile ale defunctului înregistrate în evidențele fiscale 

sau, după caz, în registrul agricol; 

f) date despre eventualii succesibili, în format nume, prenume și adresa la care se 

face citarea. 

Art.4.-Neîndeplinirea atribuției prevăzute la art.2 și art. 3) atrage sancționarea 

disciplinară și contravențională a persoanei responsabile. 

Art.5.-Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii  

Contenciosului administrativ nr.554/2004 , cu modificarile si completarile ulterioare. 

Art.6.-La data intrării în vigoare a prezentei dispoziții  orice dispoziții contrare  îşi 

încetează    aplicabilitatea. 

Art.7.- Prezenta dispoziție se comunică prin intermediul secretarului general al 

comunei Bărcănești, județul Prahova, în termenul prevazut de lege, Instituției 

Prefectului-județ Prahova, persoanelor nominalizate la art.1) și se aduce la cunoștință 

publică prin publicare pe site-ul primariei, www.barcanesti.ro 
 

 

 

    

PRIMAR, 

 

Gheorghe DIMA  

 
 

                                                                                                     Contrasemnează : 

                                                                                      Secretar general al comunei, 

 

                                                                                                       Nicoleta SAVU 

 

 

 

 

Bărcăneşti,  30.12. 2022. 

Nr.  292 
s.n./s.n./4 exp. 

 

 

 


